Liber

filiū: aut spiritus sancti: sibi sapientie et scientie dei:
quod inscrutabilia sunt iudicia eius: et iustigabiles
vie eius. Quis enim cognovit mentem domini:
aut quod consiliarius eius fuit: aut quod prior dedit
illi et retribuet ei. Quid ex ipso: et per ipsum: et in ipso
sunt omnia: Ipsi gloria in seculorum amen. Si
autem hoc de precinimo intelligi voluit: quod genitivum
omnia per patrem sunt: sic habet dicitur: Et omnia per filium:
sic ad corinthios: ubi ait: Et unde dominus Iesus
christus: per quem omnia. Et sicut in euangelio Iohannis:

1 Cor. 8

Job. 4 Quidam per ipsum facta sunt: Si enim alia per patrem:
alia per filium: iam non omnia per patrem: nec omnia per filium.
Si autem omnia per patrem: et omnia per filium: ea
deinde per patrem quam per filium. Equalis est ergo patri filius:
et inseparabilis operatio patris et filii: quod si vel
filium fecit pater quem non fecit ipse filius: non omnia
per filium facta sunt: et omnia per filium facta sunt. Ipse
igitur factus non est ut cum precice faceret omnia quod facta sunt:
quod nec ab ipso vobis tacuerunt apostoli:
et apertissime oino dixerit: Qui cum in deo for-

Phil. 2 ma esset: non rapinam arbitratum est esse secundum eum
deo. Hic deus proprio precice appellatur: sic ali-

1 Cor. 14 bi: caput autem Christi deus. Similiter et de spiritu sancto collecta sunt testimonia: quibus anno nos qui
hoc disputauerunt abundantius videntur: quod et ipse deus et non creatura. Quod si non creatura:
non tamen deus. Nam et homines dicti sunt deus) sed
etiam verus deus. Ergo prius et filio propositus est: et
in trinitatis unitate substantialis et coeteris.
Maxime vero illo loco satis claret: quod
spiritus sanctus non sit creatura: ubi iubemur non
seruire creature: sed creatori. Non eo modo quod iu-
bemur per caritatem seruire iumentum: quod est grece
σούλεια. Secundum vero modum quod tamen deo fuit: quod
est grece λατερα. Unde idolatre dicunt quod li-
mulachris ea similitudine exhibent quod debet deo.

Deuteronomio. 6 Secundum hanc enim seruitutem dictum est: Num deus
Matthew. 4 tuus adorabis: et illi soli vivies. Nam et hoc di-
stinctum in greca scriptura iuuenit. λατερα et
enim hebreos. Porro si tali seruitute: creature ser-

Ephesians. 5 ure prohibemur: quoniam quidem dictum est: Num deus
Roman. 14 tuus adorabis: et illi soli vivies. Unde et apostolus de
testat eos quod coluerunt et seruerunt portum crea-
ture quam creatori. Non est igitur creatura spiritus
sanctus: cui ab omnibus scitis talis seruitus exhibet:
dicente apostolo: Nos enim sumus circuncisio
spiritus dei seruientes: quod est in greco λατερωμα
τεσ. Plures enim codices etiam latini sic hab-
ent: qui spiritus dei seruum: greci autem oes: aut
pene oes. In nonnullis autem exemplarib[us] latini
inuenimus: non spiritui dei seruum: sed spiritu
deo seruum. Sed quod in hoc errat: et auctoritate
graviori cedere detractat: Nunquid
1 Cor. 6 et illud varium in codicibus reperiuntur: Nesci-

que corpora vestra templum sunt spiritus sancti
qui in uestibus est quem habet a deo: Quid autem isani
us magisque sacrilegum est: quod ut quisque dicere
audeat membrum Christi templum esse creature mi-
nor. Secundum ipsum quod Christus est: Alio enim loco di-
cit: Corpora vestra membrum sunt Christi. Si autem
que membra sunt Christi: templum est spiritus sancti:
non est creature spiritus sanctus: quod cui corpus no-
strum templum exhibet: necesse est ut huic ea
seruitute debeamus: qua non nisi deo serui-
endum est: quod grece appellatur λατερα. Unde
consequenter dicit: Glorificate ergo et porta-
te deum in corpe vestro.

Obit. 1 Quod unigenitus dei filius propter for-
ma seruui minor prece dicatur qui in for-
ma dei equalis est patri. *Ca. VII*

*E*st et talibus divinis scripturarum te-
stimoniorum: quibus ut dixi priores no-
stri copiosius videntur: expugnauerunt
hereticorum tales calumnias vel errores: insi-
nuata fidei nostre unitas: et equalitas trinitatis.
Sed quod multa in sanctis libris propter incar-
nationem verbi dei: que per salutem nostra repa-
randa facta est: ut mediator dei et homo esset homo
pro Christo Iesus: ita dicunt: ut maiorem filio
precice significet: vel etiam apertissime ostendat:
errauerunt homines minus diligenter scrutantes
vel intuentes universam series scripturarum:
et ea quod de Christo Iesu secundum hominem dicta sunt ad
eius substantialia que ante incarnationem semi-
piterna erat: et semipiterna est transierat cona-
ti sunt. Et illi quidem dicunt minorum filium esse quod pa-
ter est: quod scriptum est: ipso deo dicetur: Pater
maior me est. Veritas autem ostendit secundum istum
modum etiam seipso minorum filium. Quod enim non
etiam seipso minor factus est: qui semetipm ex
inanuit: formam seruui accipiens: Neque non sic
aceperit formam sibi: ut amitteret formam dei:
in qua erat equalis prius. Si ergo ita accepta est for-
ma seruui: ut non amitteret formam dei: cum et
in forma seruui: et in forma dei id est ipse sit filius
unigenitus dei patri: in forma dei equalis
patri: in forma seruui: mediator dei et homo
homo pro Christo Iesus. Quis si intelligat quod in for-
ma dei etiam seipso maior est: in forma autem
seruui etiam seipso minor est. Non itaque in merito
scripturae trunca dicitur: et equaliter prius filius: et
patrem maiorem filio. Illud enim propter formam dei:
hoc autem propter formam seruui: sine ulla confusione
intelligit. Et hec nobis regula: per omnes sacras
scripturas dissoluende sibi questionis: ex uno
capite epistole pauli apostoli promittitur: ubi manifeste
sunt ista distinctio commendatur. Aut enim: Qui
cum in forma dei esset: non rapinam arbitratum est

I. De trinitate

esse se equalē deo: sed semetipm exinanivit formā serui accipiēs: in similitudinē homin factus: et habitu inuēt⁹ vt homo. Et ergo dei fili⁹ deo patri natura equalis: habitu minor. In forma eī serui quā accepit: minor est patre. In forma autē dei in q̄ erat etiam ante q̄ hanc accepisset equalis ē patri. In forma dei verbū q̄ qd̄ facta sūt oia. In forma autē serui: factus ex muliere: factus sub lege: vt eos qui sub lege erant redime ret. Prōinde i forma dei fecit hominē. In forma serui fact⁹ est homo. Nā si pater tñ sine filio fecisset hominē: non scriptū esset: faciam⁹ hoīem ad imaginē et similitudinē nostrā. Ergo q̄ forma dei accepit formā serui: vtrungs deus: et vtrungs homo. Sed vtrungs de⁹ ppter acceptū hominē. Neq; eī illa susceptione alter⁹ eoꝝ in alterū con uersum atq; mutatū ē. Neq; diuinitas q̄. pe in creaturā mutata est vt desisteret esse diuinitas: nec creatura in diuinitatē vt de sisteret esse creatura.

De subiectione qua fili⁹ subiecti dus dicit patri. **L**a. viii

Ilud autē qd̄ dicit apostolus: Lū aut ei oia subiecta fuerint: tūc et ip se filius subiect⁹ erit ei qui illi subiect oia. Aut ideo dictū ē: ne quisq; puta re habitū xp̄i qui ex hūana creatura suscep tūs est: cōuersū iri postea in ip̄am diuinitatē: vt vt certius exp̄serim: dictatem que nō ē creatura: sī ē uinitas trinitatis incorpo rea et incōmutabilis: et subiect cōsubstantiā lis: et coetera natura. Aut si qd̄ stendit: vt aliqui senserūt ita dictū: Et ip̄e fili⁹ sub lect⁹ erit ei qui illi subiect omnia: vt ip̄am subiectiōē cōmutationem et uersionem credat futurā creature in ip̄am substātiā vel eētiā creatoris: id ē vt q̄ fuerat substā tia creature: fiat substātia creatori. Lerte vt hoc pcedit: qd̄ nō habet vllā dubitationē: nōdū hoc fuisse factū: cū dñs dicet: Pat maior me est. Dixit eī hoc nō solū ante q̄ ascendiſſet in celū: vespiciā anq; passus re surrexiſſet a mortuis. Illi autē q̄ putat hu manā in eo naturā in dei substātiā mutari atq; cōuerti: et ita dictū: Lūc et ip̄e fili⁹ sub lectus erit ei q̄ illi subiect oia: ac si dicereſ: tūc et ip̄e fili⁹ hoīs et a vbo dei suscepta hūna na natura cōmutabili i el⁹ naturā: q̄ ei sub lect oia: tūc futur⁹ putant: cū post diē widi ci tradiderit regnū deo et patri. Ac p̄ hoc etiā scđm istā opinionē adhuc paf major

est: q̄ d̄ virgine serui forma accepta est. Q̄ si et aliq; hoc affirmat: q̄ iā fuerit i dei sb stantiā mutat⁹ homo xp̄us iesus: illud cer te negare nō possūt: q̄ adhuc natura hoīs māebat qñ ante passionē dicebat: Q̄m pa ter maior me ē: vñ nulla cūctatio est scđm hoc dictū esse: q̄ forma serui maior est p̄: cui in forma dei eq̄lis ē fili⁹. Nec quisq; cū audierit qd̄ ait aplus: Lū autē oia ei subiecta fuerint: manifestum q̄ p̄ter eum qui illi subiect omnia: ita existimet de patre intelli gendū: q̄ subiecerit omnia filio: vt ip̄m fili um sibi oia subiecisse nō putet. Inseparabilis eī operatio est patris et filij: alioq; nec ip̄e pater sibi subiect omnia: s̄ filius ei sub iecit: q̄ ei regnū tradit⁹: et euacuat omnē pn cipatum et omnem potestatē et virtutē. De filio quippe ista dicta sūt: Cum tradiderit ubi. s inquit regnū deo et patri: cū euacauerit omnē principatū et omnē potestatē et virtutē. Ip̄e eī subiect: qui euacuat. Nec sic arbitremur xp̄m traditur⁹ regnū deo et pa tri: vt admittat sibi. Nā et hoc qdā vaniloq; crediderunt. Lū eī dicit: Tradiderit reg nū deo et patri: non separatur ip̄e: quia simul cū patre vnuſ de⁹ est. Sed diuinaz scrip turaz curiosos contētionūq; studiosos fal lit verbum qd̄ positū est: donec. Ita nāq; sequitur. Oportet eī illū regnare: donec ponat oēs inimicos suos sub pedib⁹ suis: tāq; cū posuerit nō sit regnatur⁹. Nec itel ligunt ita dictū sicuti ē illud: Confirmatū ē cor eius: nō cōmouebit donec videat sup inimicos suos. Nō eī cū viderit iā cōmo uebitur. Quid q̄ est: Lū tradiderit regnū deo et patri: quasi mō nō habeat regnū de us et patri: Et quia omnes iustos in qb⁹ abac. 2 nūc regnat ex fide uiuetibus: mediator dei i. Thb. 2 et hominū homo christ⁹ iesus p̄duct⁹ est ad speciem: quā visionē dicit idem apostolus: facie ad faciē. Ita dictū est: cum tradi derit regnū deo et patri: ac si dicereſ: cum p duxerit credētes ad cōtemplationē dei et patris. Hic eī dicit: Dia mihi tradita sūt a patre meo: et nemo nouit filium nisi paf: et nemo nouit patrē nisi filius: et cui volue rit fili⁹ reuelare. Lūc reuelabitur a filio pa ter: cum euacauerit omnē principatū et omnē potestatē et virtutē: id est vt necessaria non sit dispensatio similitudinū q̄ angelicos pncipat⁹ et potestates et virtutes. Ex quaꝝ persona si incōuenient itelligit dici cāticocāticop̄ ad sponsā: Similitudines laru auri faciem⁹ tibi cū distinctionib⁹ argenti:

Liber

quo ad usq; rex in recubitu suo ē: id ē quo
 ad usq; xp̄s in secreto suo est: qui vita n̄ra
Colo. 3 abscōdita est cū xp̄o in deo. **Lū** xp̄us inq̄t
 apparuerit vita v̄ra: tūc t̄ vos apparebitis
I. Cor. 15 cū ipo in gloria. Qd̄ ante q̄ siat: videmus
 nūc p̄ speculū in enigmate: hoc est in silitu
 dinibus: tūc aut̄ facie ad faciem. Hec em̄
 nobis contemplatio p̄mittit actionū omnū
I. Joh. 2 finis: atq; eterna p̄fectio gaudior̄. Filii. n.
 dei sumus: t̄ nō dū apparuit quid erimus.
Exo. 5 Scim̄ em̄ qr̄ cū apparuerit siles ei erim̄:
 qm̄ videbimus eū sicuti ē. Qr̄ em̄ dixit fa-
 mulo suo moysi: Ego sum q̄ suz: hec dices
 filiis israel: qui est misit me ad vos: hoc co-
 templabimur cū viuemus in eternu. Ita
Joh. 17 q̄ppe ait: Hec aut̄ ē vita eterna: vt cognos-
 cat te vñu verum deū: t̄ quē misisti iesum
I. Cor. 4 xp̄m. Hoc siet cum venerit dñs t̄ illumina-
 uerit occulta tenebrar̄: cum tenebre mor-
 talitatis huius corruptionisq; transierint.
Lū erit mane n̄m: de q̄ in psalmo dicit:
Ps. 5 Māe astabo tibi t̄ p̄teplator. Be hac p̄tē
I. Cor. 15 platōe itelligo dictū: **Lū** tradiderit regnū
 deo t̄ patri: id ē cū pdixerit iustos: qb̄ nūc
 ex fide viuentib̄ regnat mediator dei t̄ ho-
 minū: homo xp̄s iesus: ad cōtemplationē
 dei t̄ patrī. Si desipio hic: corrigat me qui
 melius sapit: mihi aliud nō videtur. Nec
 em̄ querem̄ aliud cū ad illius p̄templatio-
 nē p̄uenerim̄: que nūc nō est q̄diu gaudi-
 um n̄m in spe est. Spe em̄ q̄ videt nō est
 spes: qd̄ em̄ videt quis: quid sperat: Si au-
 tē qd̄ nō videmus speramus: p̄ patientiaq̄
 expectam̄ quo ad usq; rex in recubitu suo
Ps. 15 est. **Lū** erit qd̄ scriptū ē: Adimplebis me
 leticia cū vultu tuo. Illa leticia nihil ap̄lī
 requiretur: qr̄ nec erit qd̄ ampli requirat.
 Ostendet em̄ nobis pater: t̄ sufficiet nob.
 Qd̄ bene intellexerat philippus vt diceret
Joh. 4 dño: Onde nobis patrē t̄ sufficit nobis: s̄
 nondū intelleixerat: eo q̄ in oī idip̄m se po-
 tuisse dicere: dñe ostēde nobis te: t̄ sufficit
 nobis. Ut em̄ hoc intelligeret: responsū ei
 a dño est: Lanto tpe sum vobiscū: t̄ nō co-
 gnouistis me: Philippe q̄ videt me: videt
 t̄ patrē. Sed qr̄ volebat eū ex fide viuere
 ante q̄ illud posset videre: secut̄ est: t̄ ait:
 Nō credis: qr̄ ego in patre t̄ pater in me ē:
2. Cor. 5 Qd̄iu em̄ sumus in corpe: pegrinamur a
 dño. Per fidē em̄ ambulamus: nō p̄ speci-
 em. Cōtemplatio quippe merces est fidei:
 cui mercedi p̄ fidez corda mundant. sicut
Act. 15 scriptū est: Fide mūdās corda eoz. Pro-
 bat aut̄ q̄ illi p̄templationi corda mūden-